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Výročí obce v roce 2005 
 

V minulém čísle zpravodaje jste se v přehledu seznámili s kulatými výročími naší 
obce v tomto roce. Nyní si přiblížíme dvě výročí, které se nezapomenutelně zapsaly do 
paměti občanů. První z nich, od něhož uplyne letos 60 let, si připomínají nejen obyvatelé 
naší obce, ale i v celé České republice a v Evropě – konec 2. světové války. Podle toho jak 
byla postupně osvobozována naše vlast, obyvatelé toto výročí slaví v různé dny, pro obec 
Vin. Šumice je tímto dnem 25. duben. Druhé výročí je dvojnásobné – 120 let – a týká se 
školní budovy. Před 120 lety se rozhodli místní občané vystavět svou vlastní školu, aby 
děti nemusely docházet do sousedních Kovalovic. Každý z občanů, kteří se v obci narodili 
nebo zde žili od narození, v mládí dveřmi této budovy nesčetněkrát prošli. 
 

1. výročí – 60 let  
 

 Připomínka obětí nacismu. 
25. dubna roku 1945 skončila pro občany Viničných Šumic druhá světová válka. So-

větská armáda postupující od Kovalovic obsadila naši obec a postupovala pak dále za 
ustupujícími jednotkami německé armády směrem na Hostěnice.  

Za dobu šestileté okupace si občané prožili nejedno utrpení. Největší daň však zapla-
tili ti, které zavraždila povýšenecká nacistická ideologie, pro niž existence jiného národa 
byla pouze překážkou v naplňování svých cílů. Mezi milióny obětí největšího neštěstí 
lidstva patří i osmnáct občanů Viničných Šumic.  

V Brně v Kounicových kolejích bylo vězněno čtrnáct občanů. Z toho šest bylo po-
praveno v jeden den:  Jindřich Čalkovský z domu č.177, Jan Čáslava z domu č.140,  

Oldřich Kříž z domu č.240,  František Podsedník z domu č.188,  
Oldřich Toman z domu č.76 a Alois Vaverka z domu č.115. 

Z šestnácti internovaných podlehli útrapám koncentračních táborů:  
v Osvětimi:    František Dofek z č.85, Petr Hloušek z č.226,  

Alois Ryšánek z č.230 a Antonín Straka z č.258,  
v Oranienburgu:  ing. František Mojžíš z.č.40, 
v Mauthausenu:   Jakub Kobliha z č.250, Tomáš Šedý z č.54   
  Josef Štěpánek z č.71. 

 

ročník 3, číslo 2 duben 2005 
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Z nucených prací pro Velkoněmeckou říši se nevrátili ti, jenž zahynuli při bombardování 
závodů, kde byli nasazeni na práci:  

- Vilém Elefant z domu č.24 v Heilbronnu,  
- Jan Kobliha z domu č.103 v Brixu   
- Oldřich Ryšánek z domu č.181 ve Wellsu.  

Při osvobozování obce zahynul Jiří Hudec z domu č.222. 
 Zkusme i přes velkou časovou vzdálenost vzpomenout těch, ke kterým byl osud 
nejtvrdší. Věnujme jim alespoň okamžik zamyšlení. Pokud nebudou jejich oběti zapome-
nuty, nebyly zbytečné. 

MojmírRyška 
 

Jaro roku 1945 
 Na přechodu roku 1944 a roku 1945 stěhuje se do naší obce asi 40 rodin z Brna 
k přechodnému bydlení, aby nebyly vystaveny náletovému nebezpečí. V naší vesnici se 
zřizují pod vojenským dozorem tři barikády: jedna u č.2, druhá u č.37, třetí u č 64; ačkoliv 
jak praxe později ukázala, byly úplně bezvýznamné. Němci při ústupu neměli čas bariká-
dy uzavřít, respektive použít.  
 Aby si vesničané uchránili před vojskem své nejcennější předměty a část potravin, 
všechny tyto věci zakopávají do země nebo zazdívají do zdi a ukládají na různých odleh-
lých a méně nápadných místech. Pro sebe si připravili kryty: buď upravovali sklepy k 
přechodnému bydlení, nebo se uchýlili do lesa a vinohradů, kde si zrobili tak zvané „bun-
kry“.  
 Velký neklid ve vesnici způsobil noční požár v sousední vsi Kovalovice (16.4. – 
pozn.), který vznikl od zapálených fosforových destiček z letadel shozených. Shořela dvě 
hospodářská stavení. Druhý den po požáru přijela do Šumic zálohová německá autokolo-
na, vojáci se ubytovali téměř v každém domě. Současně se rozšířila klamná zpráva, že 
vojsko sbírá všechny muže, proto všichni mužové od 14-60 let ihned opustili vesnici a 
uchýlili se do lesa. V odpoledních hodinách se však vrátili domů.  
 Následkem leteckých náletů elektrárna přerušila dodávku elektrického proudu. Na 
všech okolních silnicích nepřetržitě postupují transporty vojáků, koňských povozů a stáda 
dobytka. Zneklidněné obyvatelstvo nemůže celé noci spát, poněvadž je znervózňováno 
hukotem letadel, střelbou těžkých děl jižně od Brna, světelnými vzduchem proudícími 
raketami, které připomínaly rozsvícené vánoční stromky. Ubytovaná kolona neočekávaně 
z vesnice odtáhla (24.4. – pozn.), z čehož se usuzovalo, že Rudá armáda je nablízku. 
 Již druhého dne 25. dubna přijelo a stále se přemístňovalo několik baterií německého 
dělostřelectva. Vzali sebou 8 koní a několik vepřů. V 9 hodin za nimi přijely německé 
tanky. Vesnice se v rychlosti vylidnila, poněvadž se každý uchýlil do úkrytu. Pouze něko-
lik odvážných a zvědavých pozorovalo situaci z odlehlejších a poněkud chráněných míst. 
Došlo k přestřelce minometů a dělostřelectva. V poledne ustupovaly poslední zbytky 
německé pěchoty s několika děly, taženými koňmi (až tři páry koní) Hradskou cestou. 
Terénově tato cesta byla neschůdná, ale byla to jediná cesta, po které mohly ustupovat, 
neboť ostatní již byly obsazeny Rudou armádou, jejíž jednotlivci vstoupili do vesnice asi 
kolem 3 hodiny odpoledne. Postupovali od Kovalovic přes pole do Šumic. Po uplynutí     
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1 hodiny přibylo do vsi asi 500 rudoarmějců, kteří byli radostně vítáni místním obyvatel-
stvem a šumičtí hudebníci je pozdravili.  
 Budovy byly poměrně málo poškozeny, pouze okna byla rozbita a na některých 
budovách bylo zničeno hodně krytiny. Přímo při osvobození nikdo neztratil život. Občan 
Jiří Hudec podlehl po několika dnech zranění střepinou. Tento opravdu krásný den přinesl 
lidu osvobození, obyvatelé po tolika probdělých nocích klidněji uléhali. V následujících 
dnech Rudoarmějci postupovali obcí směrem k lesu a Rousínovu. Pro deštivé počasí se 
fronta zastavila v lese a vojáci si v naší obci opatřovali různé potřeby hlavně píci pro ko-
ně. 
 Do naší vsi přijelo další ruské vojsko – vozatajská kolona. Téměř v každém domě 
bylo ubytováno několik povozů s koňmi. Vojáci se snažili co nejdříve dorozumět 
s domácími lidmi. V neděli 29. dubna byl ustanoven nový Národní výbor, předsedou zvo-
len Martin Kříž. Téhož dne bylo pochováno v obci 9 vojáků; 7 ve společném hrobě u č. 
45, a 2 v zahradách domu č. 249 a 253. Z místních občanů zřízena národní stráž. 5. května 
přijelo do naší vesnice rumunské vojsko, které udržovalo pořádek za frontou. Rumuni byli 
bezvadně vybaveni, měli telefon i svoji vlastní elektrárnu. Rumunské vojenské velitelství 
provedlo evidenci všech občanů tím, že občanské průkazy opatřovali svými razítky. Dne 
8.května byl podepsán  toužebně očekávaný a naší obcí draze zaplacený mír. Ze všech 
okolních míst se ozývaly salvy z děl a střelba raket. Tento den zůstane navždy zapsán 
v myslích všech lidí a v historii naší vesnice.  

     Z obecní kroniky vypsal  Pavel Vrba, zapsal Karel Kobliha  
 

2. výročí – 120 let  
 

 Škola 
Oslava 120. výročí založení školy ve Viničných Šumicích proběhne 24.6.2005.  
120 roků je malý úsek dějin, ale přitom dostatečně dlouhý, aby mu byla věnována 

pozornost. Zvláště tak rušných 120 roků se dvěma světovými válkami a mnoha politický-
mi zvraty, které nesporně ovlivnily výchovně-vzdělávací práci naší školy.  

 
Prohlédněme si původní 

školní budovu z roku 1885, 
kterou si šumičtí občané 
postavili za humny a selský-
mi stodolami. 

Sloužila téměř 75 let, 
než se ukázalo, že naprosto 
nevyhovuje stále náročnějším 
požadavkům kladeným na 
školní výuku. A tak v 60. 
letech minulého století do-
chází k přístavbě a celkové 
opravě staré původní budovy. 
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Budova školy po přístavbě     Přístavba školy dnes 
 
Za 120 let školu řídilo 15 správců a ředitelů. Z nich nejdéle František Sobotík 31 let 

(1886-1917), Stanislav Florián 18 let (1935-53) a Leoš Dvořáček 31 let (1960-91). Od 
roku 1945 působilo na škole 45 učitelů a vychovatelů. Od roku 1945 navštěvovalo školu 
přes 5400 žáků. Nejvyšší počet žáků – 117, byl zaznamenán ve školním roce 1954-55, 
nejnižší ve škol. roce 1972-73 –  jen 58 žáků. Některé údaje uvádíme až od roku 1945, 
protože mnohý listinný materiál byl v době 2. světové války odcizen nebo zničen, včetně 
staré školní kroniky.  
  

Den otevřených dveří školy v rámci připravovaných oslav umožní široké veřejnosti 
nahlédnout do míst, kde se z našich nejmenších postupně stávají školáci.  

           Pavel Vrba 
  

 
 
 
 
 

V době jarních prázdnin (14. - 18. 3.) byla provedena úprava toalet v budově školy. 
V souladu s hygienickými předpisy byla do umyvadel zavedena i teplá voda. Sponzor 
školy, Cementárna Mokrá, přislíbil další počítač pro naše žáky. 
Srdečně zveme na jarní akademii konanou ke Dni matek dne 10.5. a na oslavu 120. výročí 
založení školy pořádanou dne 24.6.2005. 

         Dana Pospíšilová, ředitelka ZŠ 
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Obec Viničné Šumice Vás informuje 
 
Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 1/2005 dne 16.2.2005 

 
Zastupitelstvo obce schvaluje 

 1.    Ověřovatele zápisu Kateřinu Říháčkovou a Zdeňka Muselíka 
2. Program jednání.  
3. Uzavření Nájemní smlouvy na pronájem parcely č.262/8 ve výměře 706 m2 JMK 

za účelem výstavby točny autobusů. 
4. Prodej pozemků par. č. 1556/2 o výměře 13 m2  a parcelu č. 1557/2 o výměře 7 m2 

za celkovou cenu Kč 11 480,-  (cena dohodou  574Kč/m2 ).                                                                     
5. Prodej studny za cenu Kč 12 750,- (cena dohodou, poměrná část za 30 m studny z 

odhadní ceny Kč. 68 000,-). 
6. Zřízení věcného břemene pro vodovodní přípojku, napájecí a ovládací kabel ze 

studny do sauny na obecních pozemcích p. č. 1470/1 ostatní plocha, 1556/1 ostatní 
plocha a 1557/1 vodní plocha, vodní tok za odhadní cenu Kč 5 770,- . 

7. Obec Viničné Šumice není schopna zajistit výkon přenesené působnosti v oblasti 
projednávání přestupků vlastními silami, z tohoto důvodů Zastupitelstvo obce sou-
hlasí s uzavřením Veřejnoprávní smlouvy s Městem Šlapanice o zajištění přestup-
kové komise pro naši obec. 

8. Zprávu o činnosti zásahové jednotky JSDH obce Viničné Šumice 
9. Seznam členů zásahové jednotky pro rok 2005 
10. Velitele JSDH  - Jiří Malík 
11. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2005 o poplatcích za provoz systému shromažďo-

vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu  
12. Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2005 o místních poplatcích 
13. Inventarizaci majetku obce za rok 2004 
14. Rozpočet na rok 2005 s upřesněním příspěvku pro TJ Sokol – přidat účelový pří-

spěvek 
15. Přesun zlepšeného hospodářského výsledku ZŠ V.Š. ve výši 178,06 Kč do rezerv-

ního fondu 
16. Žádost o změnu vedení hlavní silnice na křižovatce u zrcadel 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
17. zapisovatelku jednání Ing. Danielu Drápalovou 

Zastupitelstvo obce ukládá 
18. Radě ZO V.Š. – projednat možnost omezení rychlosti pod ulicí Hradskou 

s odborem dopravy 
19. Radě ZO V.Š. – navrhnout doplnění označení serpentýn 
20. Radě ZO V.Š. – projednat vpusť kanalizace u domu č.40 

 
   Ing.Vladimír Koláček, místostarosta                       Ivan Mojžíš, starosta obce 
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Rozpočet roku 2005 

Příjmy                                                                                     Schválený rozpočet         

Daňové příjmy  6 985 700,- 

Nedaňové příjmy  203 500,- 

Kapitálové příjmy  778 600,- 

Dotace  282 200,- 

Financování  ze zisků minulých let 2 500 000,- 

Celkem 10 750 000,- 

Výdaje                                                                                    Schválený rozpočet          

Provozní výdaje  4 455 100,- 

- školství  806 400,- 

- kultura (obecní knihovna, SPOZ) 265 200,- 

- příspěvky neziskovým organizacím 325 000,- 

- zásahová jednotka SDH 70 000,- 

- státní správa a samospráva  1 129 600,- 

- zastupitelstvo obce 740 000,- 

- ostatní  1 118 900,- 

Kapitálové výdaje 6 294 900,- 

- hasičská zbrojnice 2 900 000,- 

Celkem 10 750 000,- 

 
 
LÉKA ŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - LSPP 

LSPP  bude od 1.4.2005 poskytována prostřednictvím FN Brno. FN Brno upřesnila 
ordinační hodiny podle finančních možností Jihomoravského kraje takto: 
 

Dospělí (Fakult. nemocnice – Bohunice, Jihlavská 20) 
Pracovní dny :    16.00 – 24.00 hod.   tel.č.  532 232 851 
so. ne., svátky:   8.00 – 20.00 hod. 
 

Děti a dorost (Dětská nemocnice, Černopolní 9) 
pracovní dny :    16.00 – 7.00 hod.   tel.č. 532 234 314 
so. ne., svátky: nepřetržitě 
 
Stomatologie – dospělí, děti, dorost (Fak. nem. – Bohunice, Jihlavská 20) 
pracovní dny :    16.00 – 22.00 hod.   tel.č. 532 232 331 
so. ne., svátky:   8.00 – 20.00 hod. 
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 Zrušení pohotovosti ve Šlapanicích je důsledkem snížení dotací na LSPP. Pověřené 
Město Šlapanice nabídlo tři varianty zajištění LSPP. První varianta počítala se službou 
lékaře ve Šlapanicích od 15:30 do 22 hodin ve všední dny a od 7 do 19 hodin v sobotu a 
neděli a s výjezdy lékaře. V tomto případě by obce přispívaly Městu Šlapanice částkou 
15,- Kč na obyvatele. Druhá varianta byla shodná, ale bez výjezdů. Třetí varianta je poho-
tovost v brněnských nemocnicích. Většina obcí se připojila k třetí variantě s odůvodně-
ním, že pacienti většinou po návštěvě pohotovosti musí vyhledat další ošetření 
v nemocnici. V naléhavých případech tak jako dosud zůstává přivolání rychlé lékařské 
služby (155) 
                PV 
 
 
Výstava vín 

Na velikonoční neděli 27.3. připravili místní vinaři pod záštitou Českého zahrádkář-
ského svazu již XVII. místní výstavu vín spojenou s ochutnáváním. Vystavováno bylo 
celkem 655 vzorků vín od 250 vystavovatelů. Na 420 spokojených návštěvníků výstavy si 
mohlo vybírat z 50 odrůd, které byly rozděleny mezi 413 bílých vín a 241 červených vín.  
Z celkového počtu tvořilo 36 vzorků prezentaci zahraničních vín, a tak byla možnost 
ochutnat a porovnat s našimi moravskými víny zahraniční vína z Rakouska, Lucemburska, 
Španělska, Chile, Argentiny, Uruguaje, Mexika, Austrálie a Nového Zélandu. Moravská 
vína zde měla zastoupení ze 49 obcí, nejvíce vín bylo místních – 100 vzorků, dále ze Sivic 
56, Brna 32, Chrlic 33, Královopolských Vážan 28, Pozořic 23 a Kovalovic 21 vzorků. 

Odpoledne zahrála k tanci i poslechu cimbálová muzika Ponava a občerstvení zajiš-
ťovala restaurace Fanda. V průběhu výstavy si návštěvníci mohli prohlédnou výtvarné 
práce dětí z místní mateřské a základní školy. 

             Pavel Vrba 
 

 
Pískoviště 
 „Paní učitelko, půjdeme už do pískoviště?“ slýchávám  stále častěji na školní zahra-
dě. Milé děti, není to tak jednoduché! Podle nové vyhlášky musí být pískoviště opatřeno 
krytem, který chrání písek před znečištěním. Písek by měl být speciálně tepelně ošetřen. 
Pískoviště jsme chtěli na školní zahradě zachovat, tak jsme loni na jaře nechali nainstalo-
vat kryt a dovést nový písek. Spokojené byly děti, které se vyžívaly při stavění tunelů, 
spokojené byly i učitelky. Před zimou jsme okolí pískoviště upravili, srovnali jsme 
v pískovišti písek a těšili se, že na jaře s prvním sluníčkem nám bude pískoviště zase 
dobře sloužit.  
 V zimě s dětmi chodíme na školní zahradu stavět sněhuláky, hrát si se sněhem. Při 
tom učitelky kontrolují, zda je vše v pořádku. Šli jsme se také podívat na pískoviště, bo-
hužel jsme v krytu našli vypálené díry od nedopalků cigaret. Stačilo pár měsíců, aby byla 
zničena investice za pár tisíc. 
 Společně s dětmi se ptám: PROČ?       Jana Vlčková 
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Ve Vin. Šumicích se po padesáti letech „hrkalo“ 
 
 Na Zelený čtvrtek všechny zvony odlétají do Říma a místo nich nastupují děti 
s hrkači a řehtačkami, aby hrkáním oznamovaly čas. Tyto tradice běžné v několika okol-
ních obcích se v té naší neudržely. Bylo nám líto, že jsme o toto ochuzeni, a tak jsme si 
řekly, že se o obnovení této velikonoční tradice, která zanikla asi před padesáti lety, poku-
síme. Co to chtělo? Poshánět několik „stroj ů“  a ochotu věnovat svůj volný čas dětem a 
tím i Velikonocím. 

Na Velký pátek před sedmou hodinou ranní jsme se sešli před kapličkou (bylo nás 
asi 16) a rozebrali si vozíky a řehtačky. Přesně v 7,00 hod. se z kapličky ozval rachot. To 
velký hrkač oznámil čas a tím bylo zahájeno. Pomodlili jsme se a vyrazili. Naše cesta 
vedla od křížku ke křížku a končila zase u kapličky. U každého křížku bylo zastavení. 
Všichni jsme čekali, jak tato naše první cesta dopadne a jak na ni budou ostatní reagovat. 
Dopadla dobře a my jsme se těšili na další. S velkým nadšením jsme došli až k posled-
nímu letošnímu hrkání na Bílou sobotu večer. Už se stmívalo, ale nikoho to neodradilo. 
Poté, co byly všechny vozíky uloženy v kapličce, jsme si řekli: „Za rok jdeme zase.“ 
 Věříme, že toto hrkání oživilo velikonoční dobu a všichni se již těšíme na příští Ve-
likonoce. 

    Iveta a Jana Drápalovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farní charita Pozořice pořádá 
ve středu 27.dubna od 9,00 -8,00 hodin na farním dvoře 

sbírku 
obnošeného šatstva, textilu, přikrývek, školních potřeb, hygienických a pracích  
prostředků, nádobí, lůžkovin a jiných věcí, které by mohly sloužit potřebným.  

Sbírá se i papír a textil do sběru. 
Děkujeme za příspěvek na dopravu. Materiál bude odvezen do Diakonie Broumov.  

Farní charita Pozořice     
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„Pro č vidíme opravenou půlku střechy kostela ???“ 
 

Stará moudrost říká, že dům se staví od základů a opravuje od střechy. Nejinak je 
tomu i na kostele. Už od roku 1997 se prováděly dílčí opravy krovů a střechy na pozořic-
kém kostele. Do současnosti se podařilo opravit především věže, a to nová okna (náklady 
170 tis.) podlahy ve věžích (70 tis.), krovy věží a krytina – měděný plech (náklady 740 
tis.). Když pak jsme nechali firmou Pyrus udělat odborný průzkum krovů nad lodí kostela, 
zjistilo se, že poškození trámů je rozsáhlejší než se na první pohled zdálo. Nejprve tedy 
bylo nutné přistoupit ke komplexní sanaci krovů včetně chemického ošetření. Celkové 
náklady byly 1 136 tis. A protože by bylo škoda za drahé peníze opravit krovy a nechat, 
aby do střechy dál zatékalo, jako další krok jsme uvažovali o nové krytině. Stávající tašky 
jsou na střeše více než 40 let a stále více padají.  

Díky sponzorskému daru z cementárny se podařilo zahájit práce a uskutečnit 1.etapu 
– a to je ta půlka, co dosud vidíme od Sivic. Dosavadní náklady na výměnu krytiny dosáh-
ly 1 100 tis. Původní rozpočet nebyl plně vyčerpán, něco se ušetřilo, firma proto nabídla 
zakoupit krytinu už i na druhou etapu, protože dodavatel nabídl časově omezenou akční 
cenu. Máme tedy tašky už na celý kostel.  

Práce se musely po velikonocích přerušit jednak kvůli financím, ale hlavně kvůli ko-
lonii netopýra velkého, který má ve střeše našeho kostela svoje letní sídlo. Pokračovat se 
bude moci až po odletu netopýrů v září. Čeká nás tedy ještě druhá etapa s plánovanými 
náklady asi 1,7 mil. Kč. Tato část prací je dražší, protože zahrnuje několik nároží a přede-
vším opravu malé věžičky, kterou bude pravděpodobně nutné kompletně vyměnit – ale to 
se zjistí až po její demontáži. Podle odborného posudku její stav sice není úplně havarijní, 
ale rozpadající se vrcholový křížek, náklon celé konstrukce a praskliny v oplechování 
napovídají, že je nejvyšší čas. Pokud se tedy podaří do podzimu sehnat peníze (chybí 
zhruba milión), měla by se nová střecha na našem kostele zaskvět příští jaro v plné kráse. 
Je potěšující, že věc si vzaly za svou také jednotlivé obce farnosti, které uvolnily nemalé 
prostředky ze svých rozpočtů na tuto opravu, za což bych touto cestou chtěl poděkovat. 
Obec Šumice věnovala 75 000 jako první polovinu příspěvku, podobný dar přislíbily nebo 
již schválily i ostatní obce. Kromě obcí jsme podali žádost na střešní fond i na odbor kul-
tury krajského úřadu, oslovili jsme přímo i samotného pana hejtmana, který si stavbu byl 
osobně prohlédnout, a hledáme další zdroje. 

A až to všechno zvládneme, bude potřeba uvažovat o fasádě, vymalování interiéru, 
… prostě „práce jak na kostele“. 

Pokud byste chtěli i vy přispět, číslo farního konta je 173 885 580/0300. A stále platí 
nabídka, že významným dárcům a sponzorům nabízíme na střeše věží umístění měděné 
pamětní tabulky s vaším jménem a krátkým textem podle vašeho přání jako vzkaz pro   
22. století… 

         P.Mgr. Jan Nekuda, farář 
 
 
 



Strana 10                                                   ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice                                            2/2005  

Upozornění pro občany 

Změny v oblasti občanských průkazů a cestovních dokladů 
   

Nejdůležitější jsou informace o skončení platnosti dosavadních občanských průka-
zů bez strojově čitelných údajů. Dle nařízení vlády č. 612/2004 Sb., budou státní ob-
čané České republiky povinni provést výměnu občanského průkazů bez strojově čitel-
ných údajů vydaných  
-          do 31. prosince 1994 nejpozději do 31. prosince 2005 
-          do 31. prosince 1996 nejpozději do 31. prosince 2006 
-          do 31. prosince 1998 nejpozději do 31. prosince 2007 
-          do 31. prosince 2003 nejpozději do 31. prosince 2008 

s tím, že žádost bude vždy nutné podat nejpozději do 30. listopadu daného roku. 
   

 Od 16. ledna 2005 došlo ke změně některých správních poplatků, a to 
• za vydání nového občanského průkazu za průkaz poškozený, zničený, ztracený, odci-

zený nebo za průkaz obsahující neoprávněně provedené zápisy, anebo vydání ob-
čanského průkazu na žádost občana z důvodu zápisu nepovinně zapisovaných údajů, 
popřípadě z jiného osobního důvodu občana bude činit správní poplatek 100,- Kč 
(pozn. - vydání nového občanského průkazu z důvodu skončení platnosti je stále bez 
poplatku)  

• za vydání cestovního pasu se strojově čitelnou zónou zaplatíte 200,- Kč  
• za vydání cestovního pasu se strojově čitelnou zónou občanům mladším 15 let 50,- Kč  
• za vydání cestovního pasu bez strojově čitelné zóny (typ "blesk") 600,- Kč (pozn. - 

jednotný poplatek pro děti i dospělé)  
• za vydání cestovního průkazu bude činit správní poplatek 200,- Kč.  

 
Další změny v zákonech č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, resp. č. 329/1999 

Sb., o cestovních dokladech, jsou účinné již od 1. ledna 2005; jedná se o následující 
oblasti 

• je zakázáno pořizovat jakýmikoliv prostředky kopie občanského průkazu a cestovní-
ho dokladu bez souhlasu občana  

• do občanského průkazu lze zapsat dítě do nabytí zletilosti, tj. 18 let  
• do cestovního dokladu lze zapsat dítě pouze do 15 let, a to pouze v případě, kdy toto 

dítě je státním občanem České republiky  
• do občanského průkazu i cestovního dokladu lze zapsat všechny požadované akade-

mické tituly a vědecké hodnosti a označení „docent“ nebo „profesor“  
• do občanského průkazu lze nyní zapsat také manžela(ku) a dítě, kterým nebylo přidě-

leno rodné číslo, jedná se o cizince  
• žádost o vydání obou dokladů lze i nadále podat na kterémkoliv matričním úřadě nebo 

úřadě obce s rozšířenou působností, tam lze také nově oba vyhotovené doklady pře-
vzít  
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• při vydání prvního cestovního pasu je občan povinen prokázat státní občanství České 
republiky, tzn. že musí předložit občanský průkaz, cestovní doklad nebo osvědčení, 
popřípadě potvrzení o státním občanství České republiky; má-li být tedy vydán ces-
tovní pas dítěti, bude rodič povinen předložit zmíněné osvědčení o státním občanství 
ČR  

• ohlášením ztráty nebo ohlášením odcizení cestovního dokladu platnost tohoto do-
kladu skončí, a to i v případě, že by cestovní doklad byl nalezen.  
 

 
 

Řidičské průkazy – změna! 

Všechny řidičské průkazy, které byly vydány před 31. 12. 2000, ztratí poslední 
den letošního roku platnost. Platí to pro všechny řidičáky, které byly vydány policií, tj. 
najdete na nich zkratku Dopravního inspektorátu (DI) nebo nápis VB či Policie ČR. 

Od 1. května loňského roku se u nás vydávají nové řidičské průkazy se znakem EU. 
Jsou to růžovo-modré plastové karty o velikosti 54krát 86 milimetrů, tedy o polovinu 
menší než nynější růžové v plastikovém obalu.  

Pokud zákonodárci nepřijmou novelu, aby řidičské průkazy platily tak jak se dříve 
uvažovalo, mohl by koncem roku nastat na úřadech kolaps. Původně se měly "růžové, 
skládací" průkazy vydané do roku 1993 vyměnit do konce roku 2007. Průkazy vydané 
v letech 1994-2000 měly mít platnost až do konce roku 2010. 

               PV 

 

 
Činnost TJ Sokol Viničné Šumice za rok 2004 
 
     K 1.1.2005 má TJ Sokol Viničné Šumice celkem 257 členů, z toho 100 mužů, 77 
žen, 13 dorostenců, 5 dorostenek (věk 15-18 let), 28 žáků a 34 žákyň. Z celkového počtu 
členů je 42 přispívajících, převážně v důchodovém věku. Kromě všestrannosti působí 
v rámci jednoty také 3 sportovní oddíly a to odd. kopané, nohejbalu a stolního tenisu.  

Oddíl všestrannosti zahrnuje cvičení rodičů s dětmi, cvičení nejmladších žáků 1.-3. 
třída a mladších žáků 4.-5. třída, dětský aerobik, aerobik ženy, kondiční cvičení ženy, 
věrnou gardu, florbal, malou kopanou, sálovou kopanou mužů, cvičení jógy a folklorní 
kroužek „Šumičan“. Potěšující je, že nám opět začal fungovat oddíl kondičního cvičení 
žen pod vedením Marie Jílkové, byl založen oddíl florbalu pod vedením Marka Wagnera a 
do oddílu stolního tenisu vstoupilo 7 mladých členů. 
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Všem cvičitelům -  Janě Vlčkové, Lence Mazlové, Haně Drápalové, Janě Ryšán-
kové, Marii Jílkové, Janě Filipové, Haně Kocábové, Broňce Trepešové, všem vedou-
cím a trenérům oddílů nohejbalu, stolního tenisu a kopané patří velký dík za jejich 
obětavou práci. Jediným problémem, který se nám zatím nepodařilo vyřešit, je získat 
cvičitele pro starší žáky a dorost. 
 
     Tak jako v minulých letech, i loni jsme pro děti uspořádali „Dětskou pouť“ za finanční 
podpory Českého zahrádkářského svazu ve Vin. Šumicích, paní Jany Drápalové a kulturní 
komise obecního úřadu. Účast byla jako vždy velká – cca 80 dětí. Koncem června se 
uskutečnil noční pochoďák zakončený táborákem na hřišti Pod lesem, opět za velké účasti 
dětí a rodičů. Občerstvení pro děti zajistil oddíl nohejbalu. 
     V měsíci květnu se konal zájezd na Pálavu a spolu se zahrádkářským svazem zájezd na 
hrad Bouzov a do arboreta v Bystrovanech. Uskutečnily se také dva zájezdy do Polska, 
jeden v květnu a druhý v říjnu. 
     Návštěvu divadelních představení organizuje Jana Filipová. V loňském roce jsme di-
vadlo navštívili čtyřikrát a to operetu Veselá vdova, balet Labutí jezero a Louskáček a 
muzikál Zahrada divů. 
     V únoru byl uspořádán maškarní ples, po něm druhý den dětský karneval, dále oddíl 
nohejbalu zorganizoval silvestrovskou zábavu.  Na  těchto akcích hrála k tanci i poslechu 
skupina KOLOREZ. Na dětském karnevalu hrála pro děti bez honoráře, za což patří jejím 
členům velký dík. Folklorní kroužek „Šumičan“ se předvedl výstavou a prodejem perníč-
ků s vánoční tematikou. 
     Tak jako v minulých letech, tak i v loňském roce, musím vyzvednout činnost věrné 
gardy. Nejenže chodí její členky pravidelně cvičit, jezdí na výlety na kolech, pořádají pěší 
vycházky do přírody, ale pomáhají i při zajišťování všech kulturních akcí a v rámci svých 
možností se účastní i brigád. Jsou dokladem toho, že sportovat a bavit se je možné 
v každém věku. 
     Výbor TJ Sokol se scházel pravidelně 1x měsíčně a na svých schůzích, kromě hospo-
dářských problémů, oddílových zpravodajství a organizačních záležitostí, projednával i 
pronájmy sokolovny : 

- zdarma stálý pronájem tělocvičny se Základní školou Viničné Šumice za účelem 
vyučování tělocviku 

- zdarma stálý pronájem tělocvičny  se Sborem dobrovolných hasičů na 2 hodiny 
týdně pro cvičení hasičského dorostu 

-     na ostatní akce byly vypracovány řádné nájemní smlouvy s příslušným finančním 
narovnáním. Za taneční zábavu činí pronájem 4 000,- Kč. Pokud si příslušná pořá-
dající organizace pronajme i výčep a kuchyňku, zvedne se pronájem o 1 000,- Kč. 

   
Členské známky se platí 1x ročně a to v následující výši: 

- mládež a důchodci   70,- Kč     z toho se odvádí 14,- Kč župě 
- ostatní členové  150,- Kč    odvádí se župě 30,- Kč. 
Kromě členských známek platí aktivní cvičenci ročně oddílové příspěvky a to ve výši: 
- důchodci   100,- Kč 
- dospělí členové naší TJ 200,- Kč 
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- nečlenové naší TJ  400,- Kč 
- mládež do 18. let  neplatí 

Placení oddílových příspěvků je podmíněno odpracováním brigád. Při odpracování 
brigádnických hodin se hodnota oddílového příspěvku snižuje, případně se úplně vynulu-
je. Pravidla stanovila výroční valná hromada v roce 2003 takto : 

- 1 brigádnická hodina se rovná 20,- Kč 
- 10 brigádnických hodin se rovná 200,- Kč 
- pro důchodce (cvičence) 5 brigádnických hodin se rovná 100,- Kč. 
O majetek TJ Sokol (budova sokolovny v hodnotě cca 4,6 mil. Kč) se stará hospodář-

ská komise ve složení Jaroslav Lozrt a Ludmila Nedorostková. Ve spolupráci s výborem 
TJ a aktivními členy naší jednoty organizuje brigády, zajišťuje údržbu, opravy a provoz 
sokolovny. Práce komise je náročná na čas a stále se nedostávají potřebné finanční pro-
středky. Největší akcí v roce 2004 byla výměna oken a dveří na větší části budovy. Na 
tuto rekonstrukci bylo vyhlášeno řádné výběrové řízení. Dále je nutno připomenout, že ač 
není členem Sokola, věnoval této práci hodně času ing. Vladimír Koláček – prováděl 
dohled a vedl veškeré písemné práce. S financováním dále pomohlo obecní zastupitelstvo 
a  Sokolská župa Dr. Jindry Vaníčka Brno. 
Náklady:   původní rozpočet     451 749,- Kč 
       dodatek (okna a vstupní dveře do šaten)   51 985,- Kč 
  Celkem       503 734,- Kč 
Financování: Obec Viničné Šumice    170 000,- Kč 
           Sokolská župa Dr. Jindry Vaníčka  150 000,- Kč 
           Sponzorský dar     100 000,- Kč 
           Půjčka            80 000,- Kč 
    Celkem       500 000,- Kč    
 

Kromě této velké akce byl proveden nátěr střechy, vymalování sálu, přísálí a balko-
nu, oprava omítek, montáž konzol na upevnění výzdoby, atd. Všechny tyto akce byly 
uskutečněny brigádnicky s minimálními náklady. Celkem bylo odpracováno na údržbě 
sokolovny a jejího okolí 540 brigádnických hodin. 

Dále firma Zámečnictví Kopeček  zhotovila nové kryty na okna sálu v hodnotě díla 
25 585,- Kč – sponzorský dar. Další sponzorský dar poskytl pan Miloslav Železný – mon-
táž nového ohřívače vody do nálevny.  

Nejenom budova sokolovny, ale i sportovní hřiště  se musí udržovat. Oddíly kopané, 
nohejbalu a stolního tenisu si na svou činnost a údržbu svých hřišť, musí zajistit peníze 
(dary sponzorů, sběr železného šrotu, pořádání tanečních zábav). Ovšem největší díl všech 
prací spočívá v brigádách – členové oddílu kopané odpracovali celkem na úpravě hřiště u 
sokolovny a jeho okolí 479 brigádnických hodin a členové odd. nohejbalu na údržbu hřiš-
tě „Pod lesem“ odpracovali 710 brigádnických hodin. 

A co nás ještě čeká v příštích letech? Z větších akcí a finančně náročných je to opra-
va fasády budovy sokolovny – předpokládaný rozpočet 333 200,- Kč, druhá část rekon-
strukce části ústředního vytápění – předpokládaný rozpočet 130 900,- Kč, rekonstrukce 
sociálního zařízení – předpokládaná hodnota 142 800,- Kč. Z těch menších akcí, které 
budeme zajišťovat převážně brigádnicky, to je dokončení nátěru střechy nad bytovou 
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jednotkou, oprava komínů, větraček, demontáž antén,  oprava plechu a utěsnění na balko-
ně kolem zábradlí a spojů, oprava betonového chodníku u zadního vchodu do budovy, 
vylepšení cesty ze severní části budovy, vyčištění stráně za sokolovnou a záchytných 
plechů na kamenné zdi a výměna okapů a svodů na stropě před hlavním vchodem.  
  Výbor TJ Sokol děkuje touto cestou všem sponzorům, bez nichž bychom nemohli 
provádět tak velké akce, které už jsou hotovy, a také ty které nás čekají. Dále děkuje za 
finanční příspěvek obecnímu zastupitelstvu, který nám uhradil velkou část poplatků za 
energii. Děkujeme také všem brigádníkům, bez jejichž obětavé a dobrovolné práce nároč-
né na čas, bychom nebyli schopni zvládat všechny práce.  

            Zdena Puklová 
 
 
 

Činnost oddílu kopané SOKOLA Vin. Šumice za rok 2004 
 
Oddíl kopané má 63 členů. Kvalifikovaní trenéři licence „C“ jsou: Ladislav Šedý, 

Pavel Matěja, Michal Malík a Zbyněk Mazel. V oddíle kopané máme dvě mládežnická 
družstva. Žáky trénuje Michal Malík a pomocný trenér je Ladislav Šedý. Dorost trénuje 
Ladislav Šedý a pomocný trenér je Zbyněk Mazel. Velké uznání a poděkování za práci 
s mládeží vyslovuje oddíl kopané Michalu Malíkovi Zbyňku Mazlovi. 
 Žáci jsou po podzimní části soutěže na 6.místě, skóre 25:24 a získali 16 bodů. Dorost 
je po podzimní části soutěže na druhém místě, skóre 48:8 a získali 24 bodů. S mládeží na 
mistrovské zápasy jezdíme osobními auty. Oddíl kopané děkuje rodičům za dopravu mlá-
deže k fotbalovým zápasům. Muži jsou po podzimní části soutěže na 3. místě, skóre 41:12 
a získali 24 bodů. Trenérem mužů je Pavel Matěja.  

Brigády se v oddíle kopané provádí na úpravě hřiště a okolí, sečení trávy, dále při 
tanečních zábavách, sběru žel. šrotu a na budově sokolovny. Celkem jsme odpracovali 
439 hodin. Hlavní peněžní příjem oddílu kopané je za sběr šrotu. Oddíl kopané děkuje 
autodopravě Drápal Josef a Drápal Marek za svoz železného šrotu z obce na určené stano-
viště bez finanční odměny. Dále děkujeme zemědělskému družstvu za uskladnění a obča-
nům za žel. šrot. Na tomto sběru jsme měli zisk 56 500,- Kč a z těchto peněz jsme půjčili 
SOKOLU Vin. Šumice 20 000,- Kč na nová okna. Další peněžní příjmy jsou: dotace ze 
župy 3 220,- Kč, vstupné ze zápasů 4 709,- Kč a jiné položky.  
Celkový příjem za rok 2004  46 949,- Kč 
Výdaje za rok 2004 celkem:   42 926,- Kč 
Z toho - cestovné k soupeřům   11 032,- Kč 

  - rozhodčí na utkání   6 452,- Kč 
  - přihláška do soutěže   3 920,- Kč 
  - písek na hřiště    3 980,- Kč 

 
 Oddílu kopané přispívají sponzoři. Sponzorské dary za dopravu k fotbalovým zápa-
sům dali: Gabriela Smílková, Miroslav Malík, Jan Malík, Květoslav Vystavěl, Ladislav 
Šedý, Josef Drápal, Marek Drápal, Miroslav Šmerda, Zdeněk Mazel, Pavel Matěja, Vác-
lav Valehrach. Jejich celková finanční částka je    2 564,- Kč. 
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Doprava písku na fotbalové hřiště Jiří Strejcius     7 200,- Kč  
peněžní sponzorský dar Jiří Strejcius       2 000,- Kč. 
Koupě tréninkových dresů  Miroslav Šmerda (Vítovice)   2 000,- Kč 
Koupě nové soupravy dresů  Miroslav Šmerda (Vítovice) 16 000,- Kč 
Celkem sponzorské dary jsou       29 764,- Kč 
Sponzorům kteří se podíleli na finančních a materiálových darech oddíl kopané moc děku-
je. Na činnost oddílu kopané v roce 2004 jsme potřebovali 72 690,- Kč. 

Oddíl kopané děkuje všem fanouškům za povzbuzování při fotbalových zápasech.  
    Za oddíl kopané Ladislav Šedý, sekretář  

 
 
 
 

Společenská kronika 
 
Ve 2. čtvrtletí navštíví členky SPOZ občany, kteří oslaví svá životní jubilea: 
75 let Marie Šmerdová   č.150 
  Josefa Hučínová  č.327 
85 let Anna Fleková      č.281 

87 let Božena Spoustová č.264 
90 let Jaromír Ryšánek  č.127 

Jubilantům srdečně blahopřejeme. 
 

 
 

KALENDÁ Ř AKCÍ 
 
22. dubna vzpomínková akce k osvobození obce u pomníku v 18.00 hod. 
7. května  31. ročník  Pochod osvobození, trasy 15, 27 a 35 km, pěšky nebo 

na kole, start mezi 7.00 -8.00 hod. Kovalovice – hřiště  
10. května jarní akademie ke Dni matek – pořádá škola 
  4. června 7.ročník nohejbal. turnaje „Pohár starých orlů“, začátek v 9.00 hod. 
24. června  oslava 120. výročí školy – pořádá škola 
26. června polní mše pod lipami v 7,30 hod. 
 
23.- 29.června pojízdné letní kino p. Šmerdy z Rusínova promítá filmy 

v Kovalovicích  „Na place“ - vedle restaurace 
3. července hody v Kovalovicích 
5. července 5. ročník nohejbal. turnaje „Kovalovice open“ 
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Důležitá telefonní čísla  

Tísňové volání:  112 
Z hlediska rychlého dojezdu záchranářů je lépe i 
nadále využívat dosud platná čísla tísňových 
volání: 

Tísňové volání  150 
Požární stanice Pozořice: 544 226 030 

 

Policie: 
Tísňové volání 158 
Šlapanice 544 228 002 

Záchranná služba:  
Tísňové volání 155 

Prakti čtí lékaři 

MUDr. Kadlecová 544 226 250 

MUDr. Růžička        544 226 157 

MUDr. Růžičková 544 226 099 

MUDr. Žákovský 544 226 099 

Veřejná správa  

Obecní úřad Kovalovice 544 226 009 

Obecní úřad Pozořice 544 226 046 

Obecní úřad Sivice 544 226 086 

Obecní úřad Viničné Šumice 544 250 877 

Městský úřad Šlapanice 544 228 007-10 

Krajský úřad Jm. kraje 541 651 111 

Základní škola Viničné Šumice 544 250 956 

Mateřská škola Viničné Šumice 544 226 488 

Stavební úřad Pozořice 544 226 055 

Pošta Viničné Šumice 544 226 314 
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